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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/11-1 

Atassut 26. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse 

om, hvorvidt det på længere sigt vil være mere hensigtsmæssigt, at Selvstyret opfører og ejer en 

bygning til Grønlands Maritime Center i Nuuk fremfor fortsat at leje lokaler. Redegørelsen skal 

indeholde en analyse af de økonomiske og administrative konsekvenser ved ejerskab 

sammenholdt med fortsat leje.  

(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 

Atassuts politik lægges der vægt på, at den offentlige administration skal drives ansvarligt og 

økonomisk bæredygtigt. Derfor er dette forslag vigtigt, fordi formålet med forslaget anses for at 

være at undersøge, om det er mest fordelagtigt for samfundet, at Grønlands Selvstyre fortsætter 

med at leje lokaler til den Maritime Skole i Nuuk, eller om det vil være bedre at opføre og eje en 

bygning selv. 

Som vi indledningsvis har nævnt, bør der foretages en grundig vurdering af, hvilke økonomiske 

fordele der kan være forbundet med dette, med fokus på langsigtede løsninger og hvad der vil være 

mest hensigtsmæssigt for samfundet på længere sigt. Ifølge Atassut bør offentlige midler anvendes 

til at skabe varige og værdifulde investeringer. Derfor mener Atassut, at det muligvis er mere 

fordelagtigt at investere i en bygning, som man selv ejer, frem for hvert år at betale store summer 

til husleje, da dette på sigt kan skabe større værdi for samfundet og bidrage til en mere stabil 

økonomi. 

Atassut ser forslaget som positivt, hvilket også betyder, at den offentlige administration bør være 

mere fleksibel og effektiv. Ved selv at eje bygningen vil Grønlands Selvstyre få større 

beslutningskompetence i forhold til driften. Dette er vigtigt at fremhæve, fordi det kan bidrage til 

udviklingen af vores fiskeri- og fangsterhverv samt styrke samarbejdet med nabolandene og skabe 

bedre rammer for erhvervsudvikling. 

Det skal samtidig understreges, at dette også kan få betydning for udviklingen af transport- og 

logistikområdet, særligt fordi Grønlands strategiske betydning i Arktis er stigende. Dette kan 

medføre positive teknologiske fremskridt og understøtte målet om et højt uddannelsesniveau, 

hvilket er en vigtig målsætning for Atassut. 

Ifølge Atassuts synspunkt skal det private erhvervsliv udvikles, og hvis vi skaber mere værdi gennem 

uddannelse, vil vi samtidig styrke vores vigtigste erhvervsmæssige værdier. Derfor vil det være mere 

ansvarligt og hensigtsmæssigt, at uddannelsesinstitutioner ikke blot forbliver i lejede lokaler, men i 

stedet får egne bygninger, hvilket kan skabe en mere positiv og langsigtet udvikling. 
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Derudover må hensigten ikke være at øge udgifterne, men derimod at skabe løsninger, som 

økonomisk er fordelagtige. Det bør stå mere klart, at afhængigheden af eksterne aktører reduceres, 

og at der arbejdes hen imod en mere selvbærende udvikling. 

På baggrund af Atassuts værdier er det derfor nødvendigt med en grundig undersøgelse af forslaget, 

så borgernes penge anvendes bedst muligt og ansvarligt, samtidig med at der træffes de bedst 

mulige beslutninger for uddannelsesområdet og dets fremtidige udvikling. 

 

Med disse bemærkninger støtter og godkender vi forslaget og henviser det til Kultur-, Uddannelses-

, Forsknings- og Kirkeudvalget. 


